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Luonnontuotteet

+*TyO- ja elinkeinoministerion toimialan maaritelma (viite: Tulevaisuuden
luonnontuoteala, TEM toimialaraportit 2021:6)

Luonnontuotteilla tarkoitetaan joko sellaisenaan tai jalostettuna kéytettéviksi sopivia
luonnonvaraisia tai puoliviljeltyjé*kasveja tai sienid. Luonnontuotteita ovat marjat, sienet, yrtit

ja myos puista saatavat tuotteet, kuten mahla, pihka, kuusenkerkdt, lehdet, kuoret, havut
sekd esimerkiksi koristekasvit.

* Puoliviljely tarkoittaa toimia, joilla edistetaan luonnossa kasvavien kasvien satoa, esim. paikalle tuoduilla
polyttajilla.

v'Luonnontuoteala poikkeaa muista maatalous- ja puutarhatuotannon sektoreista
korkean vientivolyymin osalta: kaupalliseen kdyttéon poimituista metsémarjoista ja -
sienistd menee vientiin jopa puolet.
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https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_ty%C3%B6-_ja_elinkeinoministeri%C3%B6

Lahtokohta: Elintarvikkeiden turvallisuus

s*Markkinoille saa saattaa vain turvallisia elintarvikkeita

** Elintarvikkeiden tulee olla
- kemialliselta, fysikaaliselta ja mikrobiologiselta seka _aadultaan,
- koostumukseltaan ja

- muilta ominaisuuksiltaan sellaisia, etta ne ovat ihmisravinnoksi soveltuvia, eivat
aiheuta vaaraa ihmisen terveydelle eiviatka johda kuluttajaa harhaan (esim. tiedot,
mainonta, muoto, ulkonako, pakkaukset, kdaytetyt pakkausmateriaalit, esillepano)

”Kaikki tuotanto-, jalostus- ja jakeluvaiheet ja kuluttajalle annetut
tiedot” eli "Pellosta poytaan”

»Yleinen elintarvikeasetus (EY) N:o 178/2002 art. 11 - 12, 14, Yleinen
elintarvikehygienia-asetus 852/2004, art. 4 "Yleiset ja erityiset
hygieniavaatimukset” ja art. 5 ”HACCP” ja elintarvikelaki 297/2021, 6 §
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02002R0178-20210526&qid=1642347648507
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02004R0852-20210324&qid=1642348153808
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Arviointiohjeet — koostumus ja merkinnat
(Rekisteroidyt - Paivitetyt ohjeet 1.7.2021 alk.)

Nro Asiakokonaisuuden ja tarkastettavan asian nimi Ohje numero/versio Viimeisin

paivitys
- 10 Allergioita ja intoleransseja aiheuttavat aineet

10.1 Erill3an pito ja ristikontaminaatio 2164/04.02.00.01/2021/7 | 1.7.2021

11 Elintarvikkeiden koostumus

11.1 Lisdaineet, aromit ja entsyymit 2165/04.02.00.01/2021/2 | 3.3.2020

11.2 Ravitsemuksellinen tdydentdminen 2166/04.02.00.01/2021/4 | 1.7.2021

11.3 Muuntogeeniset ainesosat 2167/04.02.00.01/2021/4 | 1.7.2021

11.4 Uuselintarvikkeet ja uudet prosessit 2168/04.02.00.01/2021/3 | 3.3.2020

12 Elintarvikekohtaiset erityisvaatimukset

12.1 Ravintolisat 2169/04.02.00.01/2021/6 | 1.7.2021

12.2 Erityisille ryhmille tarkoitetut elintarvikkeet 2170/04.02.00.01/2021/5 | 1.7.2021

12.3 Nimisuojatut elintarvikkeet 2171/04.02.00.01/2021/5 | 1.7.2021

12.4 Muut tuotekohtaiset vaatimukset (marja- ja 2172/04.02.00.01/2021/4 | 1.7.2021

hedelmavalmisteiden koostumus ja pakkausmerkinnat)
12.5 Luomutuotteen aitous 2241/04.02.00.01/2021/2 | 1.7.2021
12.6 Salmonellaa koskevat erityistakuut 153/04.02.00.01/2020/2 1.7.2021

Rekisteroidyt ja
hyvaksytyt
elintarvike-
huoneistot ja Oiva-
arviointiohjeet
https://www.oivahy
my.fi

Alkutuotanto-ohjeet
https://www.ruokav
irasto.fi/tietoa-
meista/asiointi/opp
aat-ja-
lomakkeet/yritykset
/elintarvikeala/alkut

uota nto[
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https://www.oivahymy.fi/
https://www.ruokavirasto.fi/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/alkutuotanto/
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Arviointiohjeet — koostumus ja merkinnat
(Rekisteroidyt - Paivitetyt ohjeet 1.7.2021 alk.)

Nro Asiakokonaisuuden ja tarkastettavan asian nimi Ohje numero/versio Viimeisin
paivitys
13 Elintarvikkeista annettavat tiedot
13.1 Pakolliset elintarviketiedot (pakatut ja pakkaamattomat 2173/04.02.00.01/2021/7 | 1.7.2021
elintarvikkeet)
13.2 Ravintoarvomerkinta 2174/04.02.00.01/2021/7 | 1.7.2021
13.3 Markkinointi 2175/04.02.00.01/2021/4 | 1.7.2021
13.4 Lihan erityislainsddddnndn edellyttdmat tiedot 2176/04.02.00.01/2021/4 | 1.7.2021
(Naudanliha, sianliha, lampaan- ja vuohenliha ja
siipikarjanliha seka kyseisen eldimen lihaa sisaltavd
jauheliha)
13.5 Kalastus- ja vesiviljelytuotteiden erityislainsadadannon 2177/04.02.00.01/2021/5 | 1.7.2021
edellyttamat tiedot
13.6 Maidon seka elintarvikkeen ainesosana kaytetyn maidon ja | 3288/04.02.00.01/2021/1 | 1.7.2021
ainesosana kdytetyn lihan alkuperamaan ilmoittaminen

Oranssilla merkitty
rivinumero tarkoittaa,
etté arvio ei nay
Oiva-raportilla,
ainoastaan
tarkastus-
kertomuksessa.

Tuulikki Lehto 21.4.2022
9.6.2022 6



Elintarvikkeesta ilmoitettavat tiedot

 Pakolliset elintarviketiedot

» Pakatut, yleiset
*+ EPNAs 1169/2011, 9 art.
< MMMa 834/2014, 4-5 § (kieli, eranro)
Pakkaamattomat ¢ MMMa 1010/2014 (voim. suolaisuus)
tuotteet < MMMa 818/2012 (pakasteasetus)

» Pakkaamattomat, yleiset

. * MMMa 834/2014 ja
Etamyynti < MMMa 1010/2014

» MMMa elintarvikehygieniasta 318/2021
% Lampotilat 23 §

» Erityislainsdadannon edellyttamat
tiedot; esim. lihan alkuperamaan
tiedot

* Vapaaehtoiset elintarviketiedot (EPNA
1169/2011, V luku) 9.6.2022

Pakatut tuotteet




Pakattu versus pakkaamaton elintarvike

Pakattu elintarvike = Pakkaamaton elintarvike = elintarvike

] , ]  jonka kuluttaja itse pakkaa TAI
loppukuluttajalle ja suurtalouksille

tarkoitettu elintarvike, joka on

pakattu ennen myytavaksi _ . , , ,
toimittamista siten, etti sisillysts ei . Jq.k.a on .\./almuks_lupakattu ellnt'arV|kk.een Iuovutus'p.al'kassa

. ! ) valitdonta myyntia varten (= elintarvikkeen myyntia, jossa
vol muuttaa avaamatta tai tuote on pakattu valmiiksi elintarvikkeen luovutuspaikassa,
vaihtamatta pakkausta. myynnin nopeuttamiseksi ja helpottamiseksi)

 joka tarjoillaan elintarvikkeen luovutuspaikassa
loppukuluttajalle valmiina nautittavaksi (MMMa 834/2014,

33).

e KTS. YLEISET PERIAATTEET Mita tietoja ja miten tiedot
annetaan vahittaismyyntipaikassa ja tarjoilupaikassa

* joka pakataan kuluttajan pyynnosta elintarvikkeen
luovutuspaikassa (esimerkiksi palvelumyynti) TAI

9.6.2022 8



Yleiset pakkausmerkinnat - pakatut elintarvikkeet

(EPNAs EU N:0 1169/2011, art. 9 ja MMMa 834/2014,4 ja 5 §)

[ Elintarvikkeen nimi
[ Ainesosaluettelo

[ Ainesosaluettelossa allergioita tai
intoleransseja aiheuttavat aineet korostettuna
(EPNAs 1169/2011, liite 1)

U Tiettyjen ainesosien tai ainesosien ryhmien
maarat (tarvittaessa)

U Elintarvikkeen sisallon maara

 Vahimmaissdilyvyysaika (parasta ennen) tai
viimeinen kayttoajankohta ja pakastus-
paivamaara (-> liha, raakalihavalmisteet ja
jalostamattomat kalastustuotteet)

U Erityiset sdilytysolosuhteet ja/tai
kdyttoolosuhteet (tarvittaessa)

U Toimijan nimi tai toiminimi ja osoite

U Alkuperamaa tai Jahtopaikka (tarvittaessa tai
ﬁ)s eﬁty?sla?nsgg aa ntg ‘éﬁéﬁ\‘yt%%'j

 Kdyttoohje (tarvittaessa)

(1 Jyomien todellinen alkoholipitaisuu
{Havuus rﬂsen t ?na, Jé)s a?Lghcﬂ!@'i’t s|suus on
suuremgl uin avuusprosenttia

U Ravintoarvomerkinta (tarvittaessa)

Lisaksi tarvittaessa:

U Erdtunnus

(J Voimakassuolaisuusmerkinta (MMMa 1010/2014)
U Tunnistusmerkki (EPNAs 853/200, liite I1)
 Pakkaustapa (suojakaasu, vakuumipakkaus)

(1 Jos pakaste, (sana ”"pakastettu” tai “pakaste”,
sailytysohje, H’osta ilmenee sailytyslampotila (esim.
- 18 °C tai kylmemmassa), merkinta "Ei saa
jdadyttdad uudelleen sulatuksen jdlkeen”. (MMMa
818/2012, muutos (275/2016) (Ja jos pakastettu
liha, raakalihavalmiste ja jalostamaton
kalastustuote, lisaksi Pakastuspvm:” Pakastettu:

pp.kk.vvvwv”.))
U Erityislainsaadannon ed. muita merkintoja,

esim.
« MMMa hunajasta (392/2015)
e KTMa 474/2003 "hilloasetus”

e
P



https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?qid=1554048391232&uri=CELEX:02011R1169-20180101
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140834

Pakattujen tuotteiden etamyynnissa annettavat
elintarviketiedot

* Ostohetki - oltava saatavilla ennen
kuin osto tehdaan

* Pakolliset pakkausmerkinnat

 Muuttuvat tietoja (esim.
vahimmaissailyvyysaika, eranumero)
ei tarvitse antaa ostohetkella

 Esitettava etamyyntiin liittyvassa
aineistossa tai toimitettava muilla
soveltuvilla keinoilla.

 Toimitushetki

» Kaikki pakolliset tiedot, myos
muuttuvat tiedot

Kuva: Pixabay
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Pakollisten tietojen esittaminen

* Pakolliset tiedot suomeksi ja ruotsiksi; vain
Kksikielisesséi kunnassa myytavat: riittaa ko.
unnan kielella (MMMa 834/2014, 4 §).

* Merkittava nakyvaan kohtaan helposti
havaittavalla, luettavalla ja tarvittaessa
pysyvalla tavalla.

 kirjasinkoko

* kirjasinten ja rivien valinen etaisyys
* viivan paksuus

 tekstin vari

* kirjasinlaji

* materiaalin pinta

 kirjoituksen ja taustan kontrasti

* Samassa nahtavissa olevassa kentdassa on
ilmoitettava

e elintarvikkeen nimi,
e sisallon maara ja
e juomien alkoholipitoisuus (jos > 1,2 til-%)

x-KORKEUDEN MAARITELMA

x-KORKEUS

W —-

wob

Selitykset

Ylapidennyksen linja

Versaalilinja

Genemalinja

Peruslinja

Alapidennyksen linja

x-korkeus

| @ W 4= o [ —

Kirjasinkoko

Kirjasinkoko

 Xx—korkeus vahintaan 1,2 mm

* Jos suurimman pinnan pinta-ala alle
80 cm2, x-korkeus vahintaan 0,9 mm

9.6.2022 11



Vastuut T f
(Elintarviketietoasetus 8 art.)

@tarviketiedoista vastuussa oleva \ /

elintarvikealan toimija on toimija, Elintarvikealan toimijoiden, jotka
— jonka nimell3 tai toiminimell3 toimittavat muille elintarvikealan
elintarviketta pidetaan kaupan tai toimijoille elintarvikkeita, joita ei ole
— jos tdma toimija ei ole tarkoitettu loppukuluttajalle tai
sijoittautunut unioniin, tuontia suurtalouksiin, on varmistettava, etta
unionin markkinoille harjoittava nailla muilla elintarvikealan toimijoilla
toimija. on riittavat tiedot, joiden pohjalta ne
voivat tarpeen mukaan tayttaa
varmistettava elintarviketietojen velvoitteensa.
mukanaolo ja oikeellisuus -> EU-

tason ja kansallisen lainsédddnnén
\ vaatimukset / \ /

9.6.2022 12




I fg\?
Elintarvikkeen nimi — onko oikein muodostettu? T%ﬂ
(EPNA 1169/2011, art. 17) 1/6

 Elintarvikkeen virallinen nimi ]

e Elintarvikkeen tavanomainen nimi}

e Elintarvikkeen kuvaava nimi ]

9.6.2022 13



Elintarvikkeen nimi on pakollinen tieto, 2/6

e Elintarvikkeen nimi

* ei saa johtaa kuluttajaa harhaan elintarvikkeen ominaisuuksien, koostumuksen ym.
seikkojen suhteen. Esim. “Luonnon yrtit / Viljellyt yrtit

* Elintarvikkeen kaupallinen nimi ("markkinointinimi”) vapaaehtoinen

* ei saa johtaa mydskaan kuluttajaa harhaan elintarvikkeen ominaisuuksien,
koostumuksen ym. seikkojen suhteen.

9.6.2022 14



Elintarvikkeen nimi ja sita taydentavat
lisatiedot (Elintarviketietoasetus, liite VI) 3/6

* Elintarvikkeen nimen on sisallettava tai siihen on oltava liitettyina tarkat
tiedot elintarvikkeen ominaisuuksista, kuten

> fysikaalisesta olomuodosta tai
» suoritetuista erityiskdsittelyistd

jos tallaisen tiedon poisjattaminen saattaisi johtaa ostajaa harhaan.
e Esim. Jauhettu, kylmakuivattu, pakastettu, sailotty, savustettu

* Esim. Sulatettu (yleensd tuotteet, jotka on pakastettu ennen myyntid ja jotka
myydddn sulatettuna)

9.6.2022 15



Esimerkki 1. Onko oikein nimetty? 4/6

Mustikkamarjasmoothie

» Ei ole oikein
ﬁ nimetty, koska
mustikka (eli
metsamustikka) on
eri marja kuin
pensasmustikka.
Kuva: Pixabay HUOM. Myés

Ainesosat: kuvat ovat
Pensasmustikka (70 %), jogurtti, mintunlehti merkintdja!

9.6.2022 16



Oikeusministerion lausunto etamyynti_kielimsg T _(0\? ﬂ

Esimerkki 2. Onko oikein nimetty? 5/6

Kyseessa ei ole kuivattu
puolukkajauhe, koska
tuote on valmistettu
puolukan kuoresta, ei
puolukasta. Kyseessa on
kuivattu
puolukankuorijauhe.

9.6.2022 17



Esimerkki 3. Onko oikein nimetty? 6/6

Metsamarjataysmehu, 250 ml.

Ainekset: Rypaletaysmehu (60%), metsamarjasose

(mansikka 37,5%, mustaviinimarja 25%,
karhunvatukka 25%, vadelma 12,5%)

Vastaus: Elintarvike on nimetty virheellisesti,
koska kyse ei ole metsamarjoista valmistetusta
taysmehusta. Myos ainesosaluettelossa
elintarvikkeen nimi “rypaletaysmehu” ja
“metsamarjasose” on nimetty virheellisesti.

>

Viinirypale-mansikka-mustaviinimarija-
karhunvatukka-vadelmataysmehu (tai
Viinirypaleista ja useista marjoista
valmistettu taysmehu) 250 ml

Ainekset: Viinirypaletdysmehu (60%),
marjasose useista marjoista (mansikka
37,5%, mustaviinimarja 25%, karhunvatukka
25%, vadelma 12,5%)

Aiheesta lisda: MMMa 662/2013 ja
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintar
vikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/mehut-
taysmehut-ja-nektarit/

9.6.2022 18


https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2013/20130662

Elintarvikkeen ainesosat
valmistusaineet ja elintarvikeparanteet

* Luettelon alkuun: Ainesosat / Ainekset / Valmistus— ja lisdaineet /
tms. johdattele lause

9.6.2022 19



Ainesosaluettelo - yleissaanto

Valmistusaineet:

*¢* Valmistusaineet ilmoitetaan aina

>”YHDESTA ainesosasta koostuvat
tuotteet”

* Esim. Ainekset: nokkosen lehdet

»>”KOOSTETTU AINESOSA” = Ainesosa,
joka koostuu useammasta kuin
vhdesta ainesosasta

e Esim. Ainekset: Lakkahillo (lakka 60
%, sokeri, vesi, sakeuttamisaine E440,
sailontaaine E 211) jne.

Elintarvikeparanteet

o lisaaineet
O aromit
o entsyymit

Margariinin osuus
elintarvikkeessa on > 2
paino-%

(jos alle, ei ole pakollista
purkaa, koskee myos
mauste- ja yrttisekoituksia,
joissa mikdadan mauste/yrtti
ei ole hallitseva.

‘I (E330), aromi, A-vit., D-

1/2

mokkosletut

Ainesosat:

* Tdysmaito, vehnajauho,
kananmuna, pilkottu
nokkosenlehti (10 paino-
%), kasvimargariini

rypsioljy, vesi, suola,
happamuudensaatdaine

vit.), jodioitu suola, sokeri

- _4

9.6.2022 20




Ainesosaluettelo — koostettu elintarvike 2/2

e Yleissaanto 1:

Mikali koostettu ainesosa
sekoittuu lopullisen
elintarvikkeen joukkoon, sen
elintarvikeparanteet
laimenevat. Talloin kaikilla,
kuten kaikilla lisaaineilla ei
valttamatta ole enaa
vaikutusta lopputuotteen
kannalta.

* Yleissaanto 2:

Mikali koostettu ainesosa
jaa omaksi
komponentikseen
esimerkiksi elintarvikkeen
paalle, silloin esim. sen
lisdaineet vaikuttavat
edelleen lopputuotteessa
taman komponentin
kautta, joten ne pitaa
yleensa kaikki ilmoittaa,
ellei valmistaja pysty
toisin perustelemaan.

U['r NI

\
N\a

* Yleissaanto 3:

Mikali elintarvikkeen
koostettu ainesosa
sisaltaa lisattyja
vitamiineja ja
kivennaisaineita, tulee ne
ilmoittaa
ainesosaluettelossa.

9.6.2022 21
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Ainoastaan seuraavissa tapauksissa koostettu ainesosa voidaan ilmoittaa ainesosaluettelossa
pelkdastadan omalla nimelldan eika sen ainesosia tarvitse purkaa (allergioita ja intoleransseja
aiheuttavat aineet ja tuotteet ja niista peradisin olevat ainesosat on kuitenkin aina ilmoitettava)
KTS. Elintarviketietoasetuksen EU N:o 1169/2011 liite VII, E OSA — KOOSTETTUJEN AINESOSIEN ILMOITTAMINEN

* Koostetut ainesosat, * Mauste- tai * Jos koostettu ainesosa on > kdymisen avulla pelkdstaan
joiden osuus yrttisekoitus, kun elintarvike, jonka osalta ei Vhlde?'ta perUSFEOtt?QSta
lopputuotteessa on sen osuus unionin sadnnoéksissi ‘r’:u’rt‘f;e”t]‘gf;; 2;" OJIZS
alle 2 % ja joiden elintarvikkeessa on vaadita ainesosaluetteloa lisitty;
koostumus on alle 2 %. /(kts. As 19 art.). Vol ioka siciltis vai
mritelty it ovat S
yhtel,,SOIa!nsaaqan- . entsyymeja tai
nossa (esimerkiksi »tuoreet hedelmat ja mikrobiviljelmis),
hillo ja suklaa sek3 vihannekset, joita ei ole . _
margariini) kuorittu, paloiteltu tai > kypsytetty juusto, joka

' muutoin vastaavalla tavalla susaltaa \Ilal'nt .
kasitelty, mukaan lukien rmattovaimistelid,
peruna; entsyymeja tai

mikrobiviljelmia ja suolaa.
> hiilihapotettu vesi, jonka

nimityksesta kay ilmi, etta siihen
on lisatty hiilihappoa;

9.6.2022 22



Elintarvikeparanteet (lisiaineet, aromit ja entsyymit)

 Lisdaineiden nimet ja numerotunnukset (E-koodit):

e Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY)
N:o 1333/2008 elintarvikelisdaineista.

* Lisdaineiden ryhmanimista (esimerkiksi
sailontaaine, varit) on luettelo
elintarviketietoasetuksen liitteen VII C-osassa.

» lImoittaminen: Ryhmanimi ja lisdaineen nimi tai E-
numerotunnus

» Lisdaineen ensisijainen kayttotarkoitus maaraa
ryhmanimen. Esimerkiksi askorbiinihappo (E 300) voi
kuulua ké?/]ttétarkoituksensa perusteella kolmeen eri
lisdaineryhmaan:

» hapettumisenestoaine (E 300) tai

happamuudensaatoaine (E 300) tai
jauhonparanne (E 300)

» Poikkeus: Lisdaineen ryhmanimen "muunnettu

tarkkelys" yhteydessa yksilollisen nimen tai E-numeron
ilmoittaminen ei ole pakollista.

Kuva: Eviran tutkimuksia 2/2018.
Elintarvikkeiden lisdaineet - riskiprofiili

9.6.2022
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1579508371901&uri=CELEX:02008R1333-20191028

Elintarvikeparanteet (lisiaineet, aromit ja entsyymit)

* Aromit: Euroopan parlamentin ja neuvoston
asetuksen (EY) N:o 1334/2008

> IImoit_etaa[\ ainesqsalugttelos_sa sanoilla
"aromi'" tai "ar_omlt'_'- tai aromin
tarkemmalla nimell3, esim.

» ammoniumkloridi,

» mansikka-aromi, luontainen aromi,
luontainen mansikka-aromi. (Luontainen-
termii aromin kuvauksessa liittyy
erityisvaatimuksia. )

> Kiniini ja kofeiini on aina ilmoitettava omalla
nimellaan, esim. aromi (kofeiini).

» Savuaromin kaytosta ilmoitetaan sanalla
"savuaromi'" tai "savuaromit" tai
tarkemmalla kuvauksella, esimerkiksi
"pyokista valmistettu savuaromi". Komission
taytantoonpanoasetuksessa (EU) N:o
1321/2013.

Entsyymit: Euroopan parlamentin ja
neuvoston asetus (EY) N:o 1332/2008

liImoitetaan ainesosaluettelossa omalla
nimelldan, jos niiden kaytto on
lisdaineellista, esim. amylaasi

Valmistuksen apuaineena kaytettyja
entsyymeja ei tarvitse ilmoittaa.

Entsyymien merkintavaatimukset

tarkentuvat, kun EU:ssa sallittujen
elintarvike-entsyymien luettelo julkaistaan.
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?qid=1579509593007&uri=CELEX:32012R0872
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Allergeenit ja intoleransseja i o, ﬂ
aiheuttavat aineet ainesosina 1/5

(Elintarviketietoasetus, artikla 9, 21 ja 44,liite ll)
Yleissaanto

= Elintarviketietoasetuksen liitteen Il aineet ja
tuotteet

> Ne tulee aina ilmoittaa ainesosaluettelossa.

» El sovelleta mitdan niistd helpotuksista, joista on
saadetty EPNA:n 19-20 §:ssa.

» Aineen /tuotteen nimi ilmoitettava selkeasti:

erotuttava selvasti muista ainesosista, esim.
KIRJASINTYYLILLA tai lihavoinnilla tai taustavarilla

Kuva: Pixabay
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Allergeenit ja intoleransseja

aiheuttavat aineet - elintarviketietoasetus, liite I 2/5

N o v R W N

Gluteenia sisadltavat viljat eli vehna (kuten
speltti ja kova vehna (khorasan)), ruis, ohra,
kaura tai niiden hybridikannat ja
viljatuotteet

Ayridiset ja dyridistuotteet

Munat ja munatuotteet

Kalat ja kalatuotteet

Maapahkinat ja maapahkinatuotteet
Soijapavut ja soijapaputuotteet

Maito ja maitotuotteet

8.

10.
11.
12.

13.
14.

Pahkinat, eli: mantelit (Amygdalus communis L.),
hasselpahkinat (Corylus avellana), saksanpahkinat (Juglans regia),
cashewpahkinat (Anacardium occidentale), pekaanipahkinat
(Carya illinoinensis (Wangenh.) K. Koch), parapahkinat
(Bertholletia excelsa), pistaasipahkinat (Pistacia vera),
Macadamia- ja Queensland-pahkinat (Macadamia ternifolia), tai
pahkinatuotteet

Selleri ja sellerituotteet
Sinappi ja sinappituotteet
Seesaminsiemenet ja seesaminsiementuotteet

Rikkidioksidi ja sulfiitit, joiden pitoisuudet ovat yli
10 mg/kg tai 10 mg/I kokonaisrikkidioksidina;

Lupiinit ja lupiinituotteet
Nilviaiset ja nilvidistuotteet.
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Allergeenit ja intoleransseja
aiheuttavat aineet ainesosina 3/5

* Esim.
— maitojauhe tai maitojauhe

— ... pdyina ->...parapahkind, cashewpahkina

—vehnajauho, ohramallas, kaurahiutaleet

»Huom. gluteeni voidaan ilmaista ko. tapauksissa vapaaehtoisesti,
esim. vehnajauho (sisaltaa gluteenia)

>zosl‘|glg.t)eenia lisataan ainesosana, alkupera ilmaistava, esim. ..gluteeni
vehna

—...hera (maito)...

—...lohi, juusto... [-> ei vaadita ilmaistavan lohi (kala), juusto (maito)]
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Allergeenit ja intoleransseja
aiheuttavat aineet ainesosina 4/5

* Jos kaikki ainesosat ovat allergiaa aiheuttavia, tulee ne kaikki korostaa
muihin pakollisiin tietoihin nédhden.

* Elintarvikkeen suurin pinta-ala <10 cm?:
» Aineosaluetteloa ei vaadita -> allergiaa ja
intoleransseja sis. aineet ilmaistaan .. sisaltaa”..

(Ainesosatiedot on toimitettava muilla keinoin tai asetettava
saataville kuluttajan pyynnosta.)

* Jos elintarvikkeen nimesta kay ilmi ko. allergisoiva aine ---->
ei sita tarvitse muualla ainesosassa korostaa; korostuu nimessa

Esim. Maitomustikkapirtelo
Ainekset: maito, mustikka....JNE
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Allergeenit ja intoleransseja Tf e ﬂ
aiheuttavat aineet ainesosina 5/5
(Elintarviketietoasetus, artikla 9, 21 ja 44, liite Il) Cashewpihkinat

Kontaminantteina:

e Joissakin tapauksissa elintarvikkeeseen voi joutua
kontaminaationa sellaisia ainesosia, jotka eivdt kuulu sen
reseptiin.

* Kun kaikki voitava on tehty kontaminaatioriskin

poistamiseksi linjastossa ja kun allergeenin varoitusmerkinta
katsotaan riskinhallintatoimena tarpeelliseksi

— Suositellaan merkintaa “Saattaa/voi sisdltdd pienic
mddrid [esim. hasselpdhkindd] / [hasselpdhkind]jGédmic”
ja ruotsiksi ”Kan innehalla spar av [hasselnot]”

Kuva: Pixabay
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* Ainesosat
....jodioitu suola tai
ilmoitetaan suola (suola, jodi)..

e Tarvittaessa varoitusmerkinta
"voimakassuolainen” tai
“sisaltaa paljon suolaa”

* Tuotteen kokonaissuolapitoisuus
ilmoitetaan ravintoarvomerkinnassa

(g/100g)

| die K78
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Voimakassuolaisuus — mihin pakattuun

elintarvikeryhmaan kuuluvat...

a) Metsasienisalaatti

b) Vehnacroissant?

c) Yrttisuolavalmiste

VOIMAKASSUOLAINEN' TAI
*SISALTAA PALJION SUOLAA’

%!o\'

% suolaa

yli

Juustot 1,4

Makkarat =

Muut leikkeleend kaytettdvat 2,2
lihavalmisteet

Kalavalmisteet 2,0

Ruokaleivat 1,1

Nakkileivat ja hapankorput 1.4

Aamiaisviljavalmisteet 1.4

Valmisruoat ja il

nautintavalmiin aterian

komponentit

Napostelutuotteet (joihin 1.4
lisdtty suolaa)

9.6.2022
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Elintarvikkeen alkuperamaan tai lahtopaikan
ilmoittaminen (Elintarviketietoasetus, 26 art.) 1/2

 Pakollista

* JOS on epailysta, etta sen ilmoittamatta jattaminen johtaa kuluttajaa
harhaan

Erityisesti siina tapauksessa, kun elintarvikkeen mukana seuraavista
tiedoista tai etiketista, kuvista ym. sellaisenaan voisi muuten saada
sen kasityksen, etta elintarvikkeella on eri alkuperamaa (tai
lahtopaikka)

* Kun sita edellytetaan ilmoitettavan EU:n erityislainsaadannossa:

Esim. nimisuojatuotteet, naudanliha, sianliha, lampaan, vuohen ja
siipikarjan liha, kalastustuotteet, hunaja, oliividljy ja kasvikset.

* Elintarvikkeen paaainesosan alkuperamaan ilmoittaminen
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Padainesosan alkuperamaan ilmoittaminen 2/2

ﬂ’ééainesosan ilmoittaminen: taytantéonpanosaados
2018/775 (sovellettu 1.4.2020 alk.).

* Jos elintarvikkeen alkuperamaa ilmoitetaan ja sen
paaainesosan alkuperamaa ei ole sama kuin
elintarvikkeella, myds paaainesosan alkuperamaa taytyy
ilmoittaa. Vaihtoehtoisesti voi ilmoittaa, etta
pddainesosan xxx alkupera ei ole sama kuin
elintarvikkeella.

S

N
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Kayttoohje - varoitusmerkinta

Kuluttajan suojaamiseksi mahdollisilta
terveysvaaroilta tulee tarvittaessa olla
kayttoohje, joka pitaa sisallaan
varoitusmerkinnan (elintarviketietoasetus
EU N:0 1169/2011, 9 ja 27 artikla).
Erikseen saddetty erdissa tuotekohtaisissa
saadoksissa.

Muuten toimija arvioi kayttéohjeen ja/tai
varoitusmerkinnan tarpeellisuuden.
Varoitusmerkin kayton tarpeellisuutta
arvioitaessa suuntaa antavana voidaan
kayttaa myos elintarvikkeiden turvallisen
kayton ohjeita:

https://www.ruokavirasto.fi/henkiloasiakka

at/tietoa-elintarvikkeista/elintarvikkeiden-

turvallisen-kayton-ohjeet/

Esimerkkeja
Voiko kayttaa

e Pakuria ei saa kayttaa samanaikaisesti antibioottien,
penisilliinin ja suonensisaisen glukoosin kanssa. Ei
suositella sieniallergiselle.

e Mesiangervo on SALISYLAATTEJA sisaltava kasvi. Se saattaa
aiheuttaa allergisia oireita ja sen jatkuvaa kayttoa tulisi
valttaa.

e Al3 kayta, jos sinulla on syddmen ja munuaisten
toimintarajoitteesta johtuvaa nesteen kertymaa.

» Voi kayttaa, jos on TODELLA PERUSTELTUA tuotteen
kayton kannalta. Huom. Eroaa terveysvaitteista.
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1 v
\ | ) ®
| B U Tr @ g
h

*» Myytavaa elintarviketta / Nautittavaksi
 Lahtokohta: Ravintoarvomerkinta on pakollinen valmistettua elintarviketta kohti ->
lahes kaikkiin pakattuihin elintarvikkeisiin; pakollinen c Imi hi i kUi
aina niissa, joita tdydennetty tai joista esitetty tarkat valmistusohjeet (esim. kuivat

Ravintoarvomerkinnat 1/4

ravitsemus- tai terveysviite. keittoainekset)
< 100 100 ml kohti (pakollinen
* Ravintoarvomerkintaa koskevat vaatimukset eivat o s g./ (p
koske paadosin)
— ravintolisia, luontaisia kivennaisvesia eika *» Keskiarvolukuja, jotka perustuvat
|lahdevesia .
» analyyseihin
- Huomioitava annetut helpotukset —seuraavilta: > laskelmaan
— EI|ntarV|ket|etoaset'uksen.I||tteessa V kuvatut > yleisesti tunnettuun ja hyvéksyttyyn
— Pakkaamattomat elintarvikkeet tietoon.

— Juomat, joiden alkoholipitoisuus yli 1,2 til-%.

L)

*

Finelin tietokanta: www.fineli.fi
(koostumustietopankki)

L)
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EFrTE v

ELINMTARVIKKEET, T B LW Bt WVAFALTETTLY PAKLLISTA

hd

ik

1l

15

14

15,

LE

7.

18.

.

HAVINTOAMEYIFILNMOHTUSTA KIOSKEYASTA VAATIMIUKSEST A

Jalosamaticmmat bootbest, jolka koostovat yhdesid aimncasia amesosasia  dm
amesasien yhmssia;

Jalostetul tootteet, joltka on jalostetta amoastaan kypsyoEasmalia o potka kosos-
fuval vhde=a mnocasia mnescsasia @ aimesosien rylhormd sts;

Joomavedet, myis scllaisct. poilwin e ole Hsatty omita amesosia ko bdi-
lideoks=dia jafail arcemejs;

Wrtti, maeste ar nisden selkoioksel
Sucla pa neokasuodavalmosteei:;
Piogiamakeubiagad;

Kabwviustiei=ta ja sikurmiuumeista 27T pEivansd belmikuena 1999 ammetun Earoa-
pan parlamentin ja neusoston direktiivin 1 999°4EY (') sovelbmisalban kou-
Tuvat mootteet, kokbomnesst @i joubemn kahvipayvul scka kokonaiset ta@ jauhetm
oo fiimattoamat kaboeipasmn;

Ariti- ja hedelmSoumiejoomat, foe, bofiimmon toe, pikatee ta Imkosmmen ot
toecunne, kofcimiton pikates @i livkoinen bes @i toounne, jorka v sesalla
muita Hsamyjsa aimesosia kumn aromeja, potka edwS T moans besrs ray i mbosr o,

Kaymisen asulia svalmistenst etikal ja eblmnkborvildosst, myods sellxiset, poilan
i ol lisarry muita ainesosia koin sromejos

Ao

Elintarvik el ssainee;

“Walmesivk=en apuamest;

Elimtarsi bk eyt

| T T

Halkon by yiebSinuiseon k3ytotisit aanect (meout kuen Bisfe meet);
Harwa

Pruaruskouy e ;

Hellamion pakksuksrin @i astindhin pakanm elimErvikkeel, jodssa  susrimensn
pinman pinta-ala on picenemgi oin 25 om®;

Elimtarvikkeot, Esitydns valmistomt climarvikkest mukaosn lnkicm, joa pic-
mis TuHermEIrEl hestiasa valmismja odnmiiaa suorasn loppakuboiagaliile
padkallsillle vahat@eslnkkenlle, jotioa oimibiayat ooicct soorsan hoppeaioo bt -
tajalle.

EPNAs EU N:o 1169/2011, liite V
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TIETOJEN ILMAISU JA ESITTAMINEN RAVINTOARVOILMOITUKSESSA

ELINTARVVIKETIETOASETUS LIITE XV

Ravintoarvoilmoituksessa kaytettavat energian (kilojoulea (kJ) ja kilokaloria (kcal)) ja painon (grammaa (g), milligrammaa
(mg) tai mikrogrammaa (pg)) mittayksikot seka tietojen esittamisjarjestys ovat seuraavat:

energia k] /kcal
asva \ \\/ g
- | e 1kl =0,239 keal
- e 1 kcal =4,187 kJ
t}'}'d,vtf}'nytm/ g
— kermatyydyttymattomat rasvat; g
— monityydyttymattomat rasvat; =4
W g
( josta \
sokereita/ g
— polyolit g
— tarkkelys; T . . L.
Elintarvikkeen suolapitoisuus = 2,5xNa
ravintokuitu g (Elintarvikkeen luontainen natriumin
— maara suolaksi muutettuna +
roteiini > g

elintarvikkeeseen valmistuksessa lisatty

suola

e suola (NacCl))

vitamiinit ja kivennaisaineet

liitteessa XIIl olevan A osan 1 kohdassa annettuina vksik-
4
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ELINTARVIKETIETOASETUS LIITE Xl

1.

SAANNIN VERTAILUARVOT

A OSA — VITAMIINIEN JA KIVENNAISAINEIDEN PAIVITTAISEN SAANNIN VERTAILUARVOT {(AIKUISET)

Vitamiinit ja kivenniizaineet, jotka wvoidaan ilmoittaa, ja miiden ravintoaineiden wvertailuarvot

A-vitamiini (pg)
D—vitamiind (pg)
E-vicamiini (mg)
K-vitamiini (ug)
C-vitamiini (mg)
Tiamiini (mg)
Riboflaviini (mg)
Miasiini {mg)
Bo-vitamiini (mmg)
Foolihappo (pg)
Bl 2-wvitamiini {ps)

Biooimi (ug)

Pantoteenihappo {mg)

Kalium {mg)

00

>
12
75

S0

1.1
1.4
16
1.4
200
25
50

&

2 000

Kloridi (mg)
Kalsium (mg)
Fosfori (mg)
Magnesium (mg)
Rauta (mg)
Sinkki (mg)
Kupar (mg)
Mangaani {mg)
Fluoridi (mg)
Seleeni (ug)
Eromi {ug)
Molybdeeni (ug)
Jodi (pe)

B00
B00
00
375

. Vitamiinien ja kivennaisaineiden merkitsevit mairat

Paatettiessi, mika on merkitsevi maard, tulizsi yleensi ottaa huomiocon:

— 15 prosenttia

kohdassza maaritellyista ravintoaineiden wertailuarvoista, jotka saadaan 100 grammasta tai
millilitrasta muiden motreiden kwin juomien osalta,

100

— 7.5 prosenttia 1 kohdassa maaritellyista ravintoaineiden wertailuarveoista, jotka saadaan 100 millilitrasta juomien

osalta tai

— 15 prosenttia 1 kohdassa maidritellvisti ravintoaineiden vertailuarvioista, jos pakkaus sisidltda vain yvhden annoksen.

9.6.2022

38



Ravintoarvotietojen ilmoittaminen, sallitut
poikkeamat seka arvojen tarkkuus ja pyoristys 4/4

* Ns. Toleranssiohje

* http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/nutritionlabel/
* tavanomaisille elintarvikkeille ja

* ravintolisille,
* ravitsemus- ja terveysvaiteasetuksen omaaville seka taydennetyille

* |Imoitettaviin arvoihin vaikuttaa
* sallittu poikkeama ja
* pyoristys.
e Lisaa AIHEESTA: Ravintoaineiden sallitut poikkeamat - Ruokavirasto
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http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/nutritionlabel/
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikkeista-annettavat-tiedot/pakkausmerkinnat/ravintoarvomerkinnat/ravintoaineiden-sallitut-poikkeamat/

Esimerkki: Karpalotaysmehu/Tranbarsjuice 0,5 |

Pastoroitu/pastoriserad

Ainesosat/Ingredienser: karpalo/tranbar (Viro/Estland)
Parasta ennen 10.2022 loppua/Bast fore utgangen av 10.2022
Era/Lot nummer 1500

Ravintoarvo/Naringsvarde/ 100 mil: Aiheesta lisaa:

Energia/Energi 138 kJ/33 kcal Elintarvikeryhmat -
Rasva/Fett 0,7¢g Ruokavirasto

- josta tyydyttynyttad/

varav mattat fett Og

Hiilihydraatit/Kolhydrater 3,5g

-josta sokereita/

varav sockerarter 3,5g

Proteiini/Protein 0,4g

Suola/Salt 0,02 g

Kayttoohje/Bruksanvisning: Ravistettava ennen kayttod/Omskakas fore bruk.

Nauti sellaisenaan tai laimenna vedelld /Njut som sadan eller utspad med vatten.

Sailytys /Forvaring: Sdilyy avattuna jaikaapissa (+6 °C) | kk/Som dppnad haller en ménad i kylen (+6 °C).
Valmistettu Suomessa/Tillverkad i Finland

Yrittaja Tmi, Yritystie 5, 00000 Paikkakunta
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https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/

Elintarvikkeen nimi Kieli Sisallon maara

Esimerkki iy /

Suomalainen Kuusenkerkka, pakaste 200 g/Finskt Granskott, djypfryst

Vahimmais-
séilyvyysaika

Parasta ennen / Pakkauspaivamaara/ Sailytys -18 °C tai kylmempi/

Aines-
osaluettelo Ei saa jaadyttaa uudelleen sulatuksen jalkeen/Far inte frysas neri ter upptining _
\Vfapaaehtoinen
Allergeeni- T
merk?nta Ravintoarvo/Naringviarde 100 g \ merkinta
' ' 1 34 kcal
Ainesosa ACHEEYECETE Kayttaohje
maara Rasvaa/Fett 0,5¢
- josta tyydyttynyttd/varav mattat fett Og
Alkupera- o _ —
maa Hiilihydraatteja/Kolhydrater 0,7¢g Valmistaja / R_a\./.in.tlo—
- josta sokereita/varav sockerarter 0,68 Tillverkare: sisalto on _
Yritdjs vapaaehtoinen
Proteiinia/Protein ! inta
[Protei 318 Yrittajantie 1, merkinta
Suolaa/Salt Og 0000 Paikkakunta
C-vitamiini 67 mg (87 %)*

*paivittaisen saannin vertailuarvosta/av dagligt referensintag _
Yhteystiedot
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Tuorekasvisten merkinnit (PAKATUT JA IRTO) Tf i ﬂ

tuorekasvisten merkinnat 6320 1 fi .pdf (ruokavirasto.fi):

* ESIM: KANTARELLI, PAKATTU

Pakkauksessa — merkinnat laatikossa ja suljetussa pakkauksessa:

"l Kantarelli, 200 g
Alkuperamaa: Viro
Pakkaaja: Sienituonti Oy,
Tuontitie 6, 60100 Seindjoki
Eratunnus: S8675423

elintarvikkeen nimi 2)
eratunnus 3

alkuperamaa 2

pakkaajan nimi ja osoite 2.

Jos vahittaismyyntipakkaus kuluttajalle,
e paino ellei myyda kilohintaan 2

Suomen- ja ruotsinkieliset merkinnat (kaksikielisissa kunnissa molemmat ja yksikielisessa kyseisen kunnan
kielelld). Elintarvike-eran tunnus ja tarvittaessa eraa (lot) merkitseva kirjain "L" on merkittdva pakkaukseen tai
asiakirjoihin (3).

Lainsdaddnto e EPNAs 1169/2011 (2), 9 art. ¢ MMMa 834/2014 (3), 4-5 §. 062000 4


https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/alkutuotanto/tuorekasvisten_merkinnat_6320_1_fi_.pdf

Pakkaaminen "Oikea tuote oikeaan

pakkaukseen oikein merkinnom

Pakkausmerkint6jen omavalvonta:

1. Merkintojen saannostenmukaisuus
—  Onko ilmoitetut tiedot annettu saadosten
mukaisesti

2. Merkintojen oikeellisuus
—  Selviaa vain reseptivalvonnan avulla

Omavalvonnalla varmistetaan, etta
o tieto on totuudenmukaista eika johda harhaan
o kuluttajan taloudellinen suoja ei vaarannu
virheellisten merkintdjen vuoksi
o elintarvikkeen turvallisuus ei vaarannu virheellisten
merkintojen vuoksi

Kuva: EFSA newsroom
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Lainsaadantoa ja ohjeita 1/2

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o
1169/2011

MMMa 834/2014 elintarviketietojen antamisesta
kuluttajille

MMMa 1010/2014 eraiden elintarvikkeiden
ilmoittamisesta voimakassuolaiseksi

MMMa eraiden elintarvikkeiden alkuperamaan
ilmoittamisesta 218/2017 (viim. muutos MMMa 885/2021)

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o
1924/2006 elintarvikkeita koskevista ravitsemus- ja
terveysvaitteista

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o
1925/2006, vitamiinien, kivenndisaineiden ja eradiden
muiden aineiden lisdamisesta elintarvikkeisiin (muutos
Euroopan komission asetus (EY) N:o 1170/2009)

9.6.2022
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Lainsaadantoa ja ohjeita 2/2

Ruokaviraston ohje 17068/2 Elintarviketieto-opas
elintarvikevalvojille ja elintarvikealan toimijoille

Eviran ohje 17055. Pakkausmerkintdjen valvontaohje
(paivitettavana)

Eviran ohje (17027). Ainesosan maaran ilmoittaminen

Ruokaviraston ohje (17049). Elintarvikkeiden nimisuojan
valvontaohje

Ruokaviraston ohje (17075). Pikaopas ravitsemus- ja
terveysvaitteiden kayttoon

Ruokaviraston ohje 5731/5 Elintarvikeparanteiden
valvontaohje -lisdaaineet, aromit ja entsyymit.

Ruokaviraston internetsivut:
https://www.ruokavirasto.fi/

yritykset/elintarvikeala/valmistus/

elintarvikkeista-annettavat-tiedot/

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeal
a/valmistus/yhteiset-koostumusvaatimukset/

Elintarvikeryhmat (kasvikset, hillot etc)
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeal
a/valmistus/elintarvikeryhmat/

Pakkausmerkinnat pahkinankuoressa -

verkkokurssi ja opas
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvike
ala/valmistus/elintarvikkeista-annettavat-
tiedot/pakkausmerkinnat/pakkausmerkinnat/

Oiva-arviointiohjeet
https://www.oivahymy.fi
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